21

di et infirmandi electionem imperatoris et priuandi
cum ex rōnabili et notoria cā. ut i.c. ad apostolice
de re iudi. li. vi. superior enim dignoscitur esse ois
qui istituēdi ius h̄z in auē. de defē.
ciui. §. interim. et non ē negandū q̄ papa. qui habz
claves celi. et mundi traditas sibi ad iusticiā ē ma
ior imperatore noſe et re ſim quid et nō ſimpli. ita ibi
dicit Bal. **C**Ego aliquid adducam i mediū vt
clarius res iſta fiat. Primo posset quispiam op
ponere q̄ p̄fſimus ſaluator noſter non exercuit iu
risdictionē tēporalē proprie cū emētes et vēdentes
elecit d̄ tēplo. nam illi laici offendebāt cultū ipſi
dei ſupremi. et d̄ honestabāt ecclaz quo cāu pp d̄l
ētum ecclesiasticū vident̄ effecti de foro ecclie.
et poſſunt puniri ab ecclie. c. cū ſit generale de fo
ro cōpē. cū ſi. l. ergo xp̄us vberaſſet laicos tñ exer
cuit iurisditionem ecclieſtīcā q̄r uident̄ effecti
de foro ecclie delinquēdo i ecclia ſ ipsaz ecclie
ſia et ipſuz dēū. ergo nō probat ibi illud quod cōi
ter dicitur. nec obſtat. c. i. de homicid. li. vi. q̄r ema
nanit q̄r offendit aia q̄ ē ſpūalis in homicidio fac
to p̄ aſſassinos. et ſic nō emanauit p̄cipalr pp cor
pus. ſz ad euitādā p̄nitē. et iteritū aſe p̄cipal. et ſic
nō probat id ad quod allegat et ad illā rāſionē
datā q̄ vba xp̄i q̄ ſunt cesaris illud relatiū q̄ re
ſtrigat. et ſic nō ifert q̄ oia ſint cesaris. Poſſet q̄
piā rāndere q̄ ex quo xp̄s dixit q̄ ſunt cesaris reddi
te cesari. et q̄ ſunt dei reddire deo q̄ ſicut ſtat non
restrictive i uno. ita non ſtat restrictive i alio. Sič
ergo oia ſunt dei ita oia terrena vniuersalr ſūt ce
ſaris et p̄ ḡns nō videt recta rāſio data p̄ canonis
tas cōiter. nec ēt videſ recta rāſio data ad auctē.
quomodo oportet epos. §. dum dicitur q̄ imperiū
processit immediate a deo. nam ille teſ. egparat pa
patum et ipium q̄ pariter processerunt adeo. ſz pa
patuſ processit immediate ab ipso ielu xp̄o. q̄r dixit
tibi dabo claves regni celorum. pasce oues meas
ſicut ergo papat processit immediate a deo ita pro
cessit ipiū immediate a deo p̄ illuz teſ. et abuſue d̄z
q̄ processit a fortuna. vt dixit glo. ſing. i. l. digna
uox. C. de legi. et dixit glo. ſing. in. c. i. d̄ pa. iur. fir.
q̄ processit ab enſe q̄r abuſue. et ſic ille teſ. ſic in
ductus confundit illam rēpōſionē. Nec obſtat c̄li
d̄z q̄ deus fecit duo luminaria ſolē et lunaz. et ſol
illuminat lunam. Ita pp illuminat ſipatorē. et p ſo
lem intelligit pp. et p lunam ſipator. q̄r iſtud nō re
perit iure diuino expreſſum ſz p legem poſtiuā ro
manorū pontificū vt i. d. c. ſolite de maio. et obe.
bene poſſet argui pro legiſtis impat cesar in vni
uersa iurisditione que aſcendentē videt et deſcēdē
tē ſolē. et que ex vtroqz latere. idest ex meridie. et ſe
ptētrione i auct. vt oēs obe. iud. prou. §. et hoc cō
ſiderantes. et in oſbus insulis q̄ vſqz ad curiā re
cessus extendunt in auct. vt ecclie ro. §. q̄ ergo.
et in omni terra quam romanorū continet leſ. et ca
tholice ecclie ſanctio in auct. de non alie. circa fi.
Desse ſipator ab impio prout ipium ē in altissi
mo ſuo ſcitu. et artſculo q̄ ē ſūma ptas nullis cir
cūſcripta lſmitibus. vt tangit in. l. impium. ff. de
iuf. om. iud. ergo ſi impisi est ſūme ſupremū ſeq̄
q̄ nulli ſubeft et iō dicit bal. in. l. i. ff. de constit. p̄n.
q̄ ſunt duo ſupremi p̄incipes papa et impator. ſi
queniuſ ſim oia p̄nt. Sz ſi nō queniuſ qlibz p̄t i
ſua iurisditione non i alterins ptate. allegat In

22

no. in. c. ad abolendā de hereti. et ſic impator ē ſu
premuſ p̄inceps in ſua tpaſitatem. iuxta illud virgi
lianū. diuīſū impium cū ioue caſar h̄s. Jō vide
tur diuīſum ipium vt vnuſ impet in temporali
bus et alter in ſpūalibus et ſic non erit monſtrū. q̄r
vident ēt duo vicarij diueroſ respectu. vn⁹ vt pre
ſit tēporalibus et alter vt preſit ſpūalibz. P̄reter
ea ſipator ē mūdi dñs. vt. l. de precatio eu demonis
ff. ad. l. Rod. de Jac. l. i. in. vſi. n̄fī orbis. C. d̄ rap.
vir. Dīa enim ſunt p̄incipis. l. bene a zenone. C
de quad. p̄ſcrip. l. ii. §. merito et §. ſi quis a p̄ncipe
ff. ne quid in loco publico rem meam p̄t alteri da
re vt. l. item ſi liberatū. ff. de rei uendi. l. lutius. ff.
de euict. populus enim ei et in eū oē ſuum impium
et potestate concessit et tranſtulit iſtit. de iuf na
tura. §. ſz quod prin. l. ij. §. igit. C. de uet. iuf. enu
clea. l. ij. §. igit. ff. de orig. iuž. et eum in dñm elegit
Nam in veteri teſtō legitimus q̄ populus elegit p̄n
cipem. ut in ſaul appetat primo regum. c. ix. et viii.
q. i. c. moyses. xc. di. c. legitimus. ſicut collegiū ſiue
capitulū prelatū. c. cū ecclie vulterana. et c. i. de
ellec. neceſſarum eniz est p̄ vnl ſuſ rei publice prouide
ri. l. ij. §. nouiſſime. ff. d̄ orig. iur. vii. q. i. c. i. apibus.
Nā multi de facili diſſentient. l. ſi unus. §.
p̄cipaliter. ff. de arbi. et ſi ſunt multi erunt mul
ta capita quaſi monſtrum. c. Q̄to de off. ordi. ſub
eo enim ſunt oēs nationes. xi. q. i. §. hec ſi quis to
tius orbis obtinet monarchiam. xi. q. i. c. futuraž
in v. totius orbis monarchia. **C**P̄reterea faciat
l. i. in. prin. C. de veter. iur. enucle. vbi dicitur no
bis a diuina maiestate traditū ē imperiū. ergo nō
ē traditū a papa. Hacerdotiuz. eniz et impiuſ ex eo
dem fonte procedunt i auct. quō oportet epos in
prin. in auct. de non alie. §. ſancimus. Nam deus
misit impatorem legem animatā in terris i auct.
de consulibus. §. ſi. col. iij. et ideo deus de celo im
perium conſtituit vt diſſicilius legem imponat. et
humano generi diſtribuat vt i auct. de ſi. instru
§. quia igitur coll. vi. et ſic cū a deo fuerit iſtitu
tum imperiuz quia nec eſt potestaſ niſi a deo ut. c.
pro humani. §. de homicid. li. vi. q̄ ei reſiſtit dei or
dinationi reſiſtit. Qui enim preceptum impato
r̄ ſcontēnit iudicium ſibi acquirit. et inter homies
penam luſit et apud deum frontem non habz. xi. q.
i. c. imperatores omnia enim ſibi licent et ſua ſunt
vniuersa. l. bene a zenone. C. de quad. p̄ſcrip. h⁹
etiam probatur in. c. per venerabilem qui fil. ſint
leg. vbi dicitur egregie quod rex Francie de fa
cto non recognoſcit ſuperiorem quaſi dicat q̄ de
iuf deberet recognoſcere ergo ſequitur q̄ ſi pro
cessit a deo q̄ non procedit ab ecclie. Et addu
ci poſſet quod ſcripit gloriosus Petrus in ſua
epiſtola. Deum inquit timete regem honorifi
cate. et illi ſabdiſti eſtote omni potestate ſiue regi
tanq̄ p̄cellēti. et ducibz ab eo missis in eadē epſla.
CP̄reterea faciat. Nam ſacrum euangelium ap
probavit impiuſ Mathei. iij. uel in. c. dum dicit
erinit edictum a caſare augusto ut deſcriberetur
vniuersus orbis. et uideſ q̄ xp̄ns recognouit impa
torem et adduco quod voluit bar. in. l. hostes. ff. d̄
capti. vbi dicit q̄ ſi quis diceret dñm impatorem
nō eē dñz et monarham forte eēt hereticus. quia
diceret contra deſtinationem ecclie. et ſacré euā
gelium et ibi dicit q̄ euangelium approbavit ſipū